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ÚVODNÍK

ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Vážení čtenáři a čtenářky časopisu Detašák,

opět uplynul nějaký ten čas a mně nezbývá nic jiného, než Vás přivítat při čtení nového čísla Detašáku. Ještě
předtím, než se přesunu k obsahu tohoto vydání, bych chtěl, bohužel již tradičně, nabídnout volné posty
redaktorů v naší redakci. Pokud by tedy měl někdo zájem na participaci při vytváření tohoto časopisu, nechť
se ozve buď paní profesorce Schieblové, nebo mně na e-mail.

Obsahově se nám podařilo připravit opět pestré vydání. Samozřejmostí jsou články o uplynulých školních
akcích, například volejbalový turnaj, úklidový den nebo lyžařský kurz. Nebudou chybět ani články o jiných
zajímavých tématech: dáme Vám tip, kam si zajít v Praze na jídlo a máme připravený originální recept.
Slohové práce studentů pak zastoupí třetí díl úspěšné série “Alternativní názvy filmů”.

I v tomto čísle na Vás čeká tématická příloha, tentokrát zaměřená na veřejnou dopravu. Společně se
podíváme na start jedné z nových trolejbusových linek nebo, mimo jiné, započneme trilogii věnovanou
jednomu pražskému autobusovému dopravci.

Nakonec chci ještě připomenout, že Riki je stále nezvěstný, pokud někdo ví o osudu tohoto šutru z Anglie
něco, ať se obrátí na e-mail hleda-se-riki@seznam.cz. Přeji příjemné počtení.

Pozn.: z kapacitních důvodů je časopis v elektronické verzi rozdělen na dvě části.

MAREK JAROŠ, 6.B
ŠÉFREDAKTOR

13. 5.: volejbalový turnaj G1
14. 5.: hokejový den
14. 5.: studentské volby do EP
16. 5.: odznak všestrannosti - krajské kolo
20. - 24. 5.: ústní maturitní zkoušky 8.B
21. 5.: školní parlament
22. 5.: divadelní představení (5.B, 6.B a 7.B)
30. 5.: předávání maturitního vysvědčení
4. a 5. 6.: prezentace nejlepších GH
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Březen je takový měsíc, kdy příroda začíná žít.
Pokud je teplo, tak se začínají probouzet květiny a
stromy. Začínají se také pořádat akce a výlety. Naše
třída se však vydala trochu jiným směrem a vyrazili
jsme na lyžařský a běžkařský výcvik do Krkonoš.
Ubytováni jsme byli v chalupě Štumpovka. 

Možná si řeknete, že jsme tam lyžovali na blátě, ale
počasí nám přeci jen přálo a dalo se jak běžkovat,
tak lyžovat. Myslím si, že jsme si to všichni užili a
máme nezapomenutelné zážitky do konce života.  Každý den jsme hráli různé hry v rozdělených

skupinkách, které spolu celou dobu pobytu zápasili.

Na konci však vyhrála jen jedna. Jeden den jsme se
proměnili v herce, režiséry, scénáristy a kostyméry a
pracovali jsme na divadelních představeních. Doba
na přípravu byla opravdu krátká: zhruba půl hodiny,
což je na vymyšlení 10 - 15minutového představení
s kostýmy a hudbou krátké. 

Všechny týmy se s tím však perfektně popasovaly a
sama za sebe mohu říci, že všichni to měli krásné,
originální, vtipné a naprosto skvělé. 

Nemohlo chybět asi vyhlášení Oskarů. Cenu za
nejlepšího vypravěče vyhrál Honza Dědíček. V
kategorii   nejlepší   hlavní   postavy   jsem   uspěla  
ttt

LYŽAŘSKÝ KURZ TERCIE B 
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já, Adriana Balogová. Skvělou masku měla Anna
Hubálková a nejlepší vedlejší roli předvedla Klára
Hanzalová.

Myslím, že zážitků je nekonečně mnoho a přeci jen
tr

Vám nemohu všechny říct, jelikož byste četli ještě
hodně dlouho. Nicméně teď už se můžete pokochat
nějakými fotkami. Například ze závodu na běžkách.

ADRIANA BALOGOVÁ, 3.B
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NOC S ANDERSENEM

Noc s Andersenem je každoroční událostí na naší škole, která se koná na počest slavného dánského
spisovatele Hanse Christiana Andersena. Letošní noc se konala 22. března a zaměřila se na život a tvorbu
českého básníka Eduarda Petišky. 

Již dvě hodiny po konci vyučování přípravy kvintánů probíhaly v plném proudu, a proto, když primáni přišli,
bylo již vše nachystané. Celá akce začala vřelým přivítáním žáků samotným Andersenem, který citoval z
dopisu pana prezidenta Petra Pavla ohledně tradice Noci s Andersenem. 

Poté se hrály divadelní scénky, které si pro kvintány připravila prima na téma Starých řeckých bájí a pověstí,
neboť je napsal již zmíněný Eduard Petiška. 

Vrcholem celé akce byla promyšlená úniková hra. Některé šifry a hlavolamy zvládli primáni lehce, s jinými si
už lámali hlavu a museli se kolektivně radit. Avšak i nejtěžší úkol dokázali obratní studenti nakonec vyřešit a
získat zasloužené odměny. 

Jednou z odměn pro primány bylo divadlo,
které si připravila Kvinta B. Tématem
divadla byly Trojské války, přičemž se
studenti rozhodli ztvárnit část příběhu ze
slavného Homérova díla Ilias. Celý příběh
začal svatbou bohyně Thetis s králem
Peléusem, kam nepozvali bohyni sváru
Eris. Proběhl zde spor o zlaté jablko, které
měla dostat ta nejkrásnější bohyně. Tento
spor vedl k trojské válce. Během války
proběhlo usmíření mezi Achilleem a
Agamemnónem, po kterém Achilles
konečně šel bojovat. Vše skončilo smrtí
velitele trojských vojsk Hektora.

Naši mladší spolužáci si Noc s
Andersenem náramně užili. Od všech jsme
dostali pozitivní reakce na  připravený
program. Největší úspěch sklidilo
připravené divadelní představení na
náměty řecké literatury. Primáni za tuto
akci byli velmi vděčni, jejich kolektiv se
díky tomu více stmelil. Všichni studenti, ať
už malí či my, velcí, jsme si tuto noc moc
užili a odnášíme si krásné vzpomínky a
zážitky.

ANNA HOFLEROVÁ, DANIEL KOSEK,
ADÉLA KUNSTÁTOVÁ A 
LUCIE POPELKOVÁ, 5.B
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V úterý 16. dubna započaly přijímací zkoušky na šestiletá a osmiletá gymnázia. Zájem o tato gymnázia se
každým rokem zvyšuje a těch, kteří se nedostanou je většina. 

O osmiletá gymnázia se tento rok uchází o asi 500 lidí více než loni. O šestiletá gymnázia je to o 400 lidí více
než loni. Dohromady se na osmiletá gymnázia hlásí 19 467 žáků a z toho máme 9 217 míst v celé České
Republice. O šestiletá gymnázia má zájem 7 777 žáků a z toho máme 2 442 míst. 

Přijímací zkoušky se píší z českého jazyka a matematiky, které poskytuje státní organizace Cermat. Uchazeči
si tento rok nově mohli zvolit tři školy a mohli si určit, na kterou školu chtějí nejvíce. 

Já si ještě stále pamatuji moje přijímací zkoušky. Začala jsem se na ně připravovat docela pozdě, až někdy v
lednu, a vzhledem k tomu, že moje základní škola neposkytovala nejlepší přípravu, jsem moc připravená
nebyla. 

Musela jsem se připravovat hlavně sama doma a najít si soukromé doučování, což bylo velmi složité,
vzhledem k tomu, že byl COVID-19. Byla jsem domluvená s jednou moc milou paní, ale měli jsme spolu
jenom tři hodiny týdně, takže mi to moc nepomohlo. Vlastně jsem musela spoléhat na mojí přípravu doma. 

Přibližně od konce ledna jsem skoro každý den psala dvakrát testy z matematiky i českého jazyka. Byla jsem
hrozně nervózní, protože jsem počítala s tím, že ostatní budou mnohem lépe připravení. Nakonec jsem
přijímací zkoušky i za těchto okolností zvládla a jsem tady.

Podle mě jsou přijímací zkoušky skvělá zkušenost, ať už se na danou školu dostanete, nebo ne. Je dobré
zažít ten stres a vidět celý průběh. A hlavně neúspěch na přijímacích zkouškách na tyto gymnázia není žádná
tragédie. Teprve neúspěch na čtyřletá gymnázia a střední školy může výrazně ovlivnit vaši budoucnost.

EMA HAJDUKOVÁ, 3.B

PŘÍJÍMACÍ ZKOUŠKY

07



SOUSTŘEDĚNÍ ŠKOLNÍHO MUZIKÁLU

08

V termínu 3.4. - 6.4. se uskutečnilo ve Lhotce u Mělníka soustředění hudebně-dramatického klubu naší školy.
Každý den jsme pilně nacvičovali naše nové divadelní představení, které vám představíme k příležitosti 30.
výročí naší školy. Naše nové divadelní představení se bude týkat školního prostředí, jak Vám již název „Co
škola dala a vzala“ může napovědět. 

Letos se mimo jiné chystáme již po 2. zúčastnit divadelní soutěže Eduard, kterou jsme minulý rok vyhráli.
Byla to pro nás čest vyhrát, jelikož jsme dostali několik příležitostí si na Malé scéně Karlínského divadla
zahrát a toho bychom rádi docílili znovu. Díky tomuto soustředění jsme se všichni mezi sebou sblížili, užili
jsme si spoustu zábavy a podařil se nám udělat velký posun v nacvičování nového muzikálu.

KATEŘINA BAŽILOVÁ A EMA HAJDUKOVÁ, 3.B

Po dlouhém a náročném nacvičování jsme si dopřáli to nejlepší z české kuchyně – smažený sýr s hranolkami a kečupem.
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Společná fotografie s divadelní cenou Eduard, kterou jsme loni s naším představením z prostředí dětské léčebny, vyhráli.
trrrr
Všechny  přítomné nacvičování nového  představení  bavilo Chatky, ve kterých jsme byli po dobu soustředění ubytováni



Dnes je 8.4. L.P. 2024 a já se nacházím v Horních
Počernicích ve velké tělocvičně našeho gymnázia.
Tento den se zde koná 1. ročník volejbalového
turnaje pro G2. Účastní se celkem 7 tříd (oktáva B
ne). 

Na hřišti se nyní nachází velký dav studentů čítající
něco pod 60 lidí, atmosféra je uvolněná a každý
čeká na "slavnostní" zahájení. Na lavičkovém
piedestalu stojí páni profesoři Kubišta a Dvořák a
získávají si naši pozornost vysvětlováním pravidel.
Klasická pravidla odbíjené se zdůrazněním fairplay a
správné práce v týmu. 

Hraje se vždy na 2 sety po 15 bodech. V tuto chvíli
již můžeme začít. Hrají se souběžně 2 zápasy, jeden
ve velké a druhý v malé tělocvičně. 

Ve větší se hraje na linoleu, zápasy zde probíhají v
improvizovaných podmínkách: síť je zakotvena
lanem na obou koncích přivázaným k lavičkám.
tttttttt

Tento neduh způsobuje, že síť není napnutá, je
volná jako guma od kalhot, což nepatrně
znepříjemňuje hru. Toto však vyvažuje velikost haly,
která nám hráčům umožňuje lépe podávat a také je
zde lepší vzduch. 

V malé tělocvičně hrajeme na parketách, vzduch tu
je po několika zápasech zatuchlý a nedá se tu
dýchat. Otevírání oken nepřichází moc v úvahu, jsou
za hradbou ochranných sítí a špatně se k nim
dostává. Hrací síť je strunovitě napnutá, paráda.
Nevýhodou je malý prostor při podávání. 

Mezi hrami jsou vždy asi desetiminutové přestávky,
při kterých máme prostor na rozpinkání, protáhnutí,
odpočinek apod. Na hraní přihlíželi spolužáci z
Počernic, kteří se díky turnaji nemuseli chvílemi učit.
Samozřejmostí bylo sledovat zápasy soupeřů,
abychom věděli, jak na tom jsou. 

Nyní vám mohu pouze jednostranně vylíčit průběh
her našeho týmu. Koordinace byla často zmatená a
měli jsme pouze nárazové světlé chvilky. Hlavním
kamenem úrazu byla podle mě absence jakékoliv
komunikace mezi námi, což také vyústilo v to, že
jsme nebyli moc sehraní. Já osobně se musím
označit za žabaře, vzhledem k nesmyslům, které
jsem prováděl. 

Ani jednou se nám nepodařilo vyhrát, třikrát jsme
remizovali (5.B, 5.A, 6.A) a tříkrát prohráli (7.B, 7.A,
8.A). Na pozadí těchto událostí jsem já sledoval
pozadí mých spolužaček. 

Zpocení a vyčerpaní čekáme na vyhlášení pořadí.
Když se dovídáme, že jsme poslední, nic si z toho
neděláme, už je to tak. Zde máte jednotlivá umístění:
1. 7.A , 2. 8.A, 3. 7.B, 4. 5.A, 5. 5.B, 6. 6.A, 7. 6.B. 

Poslední tři příčky měly po třech bodech, 7. B a 5. A
měli po sedmi, oktáva devět a výherní septima
deset. Po vyhlášení přichází na řadu předávání
diplomů a výherci si také odnášejí neputovní pohár. 

JAN GUROVIČ, 6.B

ŠKOLNÍ VOLEJBALOVÝ TURNAJ PRO ŽÁKY Z G2
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Vyobrazení vítězného týmu 7.A si můžete prohlédnout na předchozí straně, držitelé druhé příčky (8.A) pózují na levé
fotografii a jediná třída z Č. Mostu (7.B), která se medailově umístila, je pak dominantou vloženého souboru .jpg vpravo.
ttt
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ÚKLIDOVÝ DEN

12

Naše planeta je a byla naprosto kouzelné místo, ale
s přístupem nás, lidí, už tak nádhernou nejspíše
dlouho nezůstane. Proto dne 2. 4. vyslalo naše
gymnázium úklidové čety z jednotlivých tříd, aby se
vypořádaly s nelehkým úkolem změnit blízké
prostředí školy k lepšímu. 

Před začátkem samotného sbírání odpadků a všeho,
co na zem a do keřů nepatří, jsme dostali ještě pytle
na ulovený materiál, rukavice a “chňapátka”. 

Pak už nám zbývalo jen vyrazit do ulic vstříc
všudypřítomnému nepořádku napříč celým Černým
Mostem.

Každá třída se poprala nakonec s větším počtem
velkých pytlů, které nechávaly na předem určených
místech. Ač nevyhlášeně, stala se z toho jakási
soutěž, kdo bude mít pytel více naplněný. 

Našlo se toho hodně. A vlastně se ani hledat
nemuselo. Z travnatých ploch na nás svítily prázdné
petlahve, plechovky, v křoví vlály zbytky papírů,
někde jsme nacházeli patrně zbytky příbytků v
podobě papundeklových lehátek, dek, dokonce i
stolků, hrnců, kabelek i nefunkčních
videopřehrávačů. Vše šlo do pytlů a snažili jsme se
ještě roztřídit odpad podle materiálů. Jestli si toho
ale odvoz všiml, to už nevíme. 

Po ukončení akce třídním učitelem jsme mohli jet
domů s pocitem, že díky nám se po zemi na Černém
Mostě nyní válí o pár nedopalků méně, tráva bude
zelenější a na větvích a stromech budou listy a květy
a ne pytlíky, nebo rozmoklé papíry. Kolemjdoucí nás
chválili, tak doufáme, že to snad nějakou dobu
vydrží.

RADIM URBAN, 6.B



ÚKLIDOVÝ DEN - FOTOREPORTÁŽ
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FOTOGRAFIE: MGR. MILADA SCHIEBLOVÁ



ALTERNATIVNÍ NÁZVY FILMŮ N°3

16

Popela (Popelka)

Žil byl jednou jeden uhlík se jménem Popela.
Jednoho dne, když chlapeček prohrabábal krb,
omylem Popela vyhodil z ohniště a chlapeček se
popápil. Naštvaný otec chlapečka kousek uhlíku
vyhodil do koše a Popela skončil na skládce, kde se
seznámil s partou předmětů, a s nimi společně
vyrazil do světa.

Fantastická vířata (Fantastická zvířata)

Parta bytostí, které unikly při pokusech jednoho
známého vědce, se snaží dostat zpátky do své
dimenze, z níž byly vytrženy. Při svém pobytu na
zemi zjišťují, že přenosem získali zvláštní
schopnosti. Dokáží se proměnit ve vír.

Aut (Auta)

Pořádá se vesnický zápas ve fotbale. Hraje se finále
a v posledních minutách je remíza. Oba týmy se
snaží dát gól a v poslední chvílí získává míč Lesk
McQueen. Avšak netrefuje bránu a dává aut. A celý
tým mu v rozzuřenosti ničí celý život. 

Růžena (Růženka)

Růžena je vykradena a v prázdném domě nachází
pouze svazek růží, ve kterých je na papírku napsána
nápověda, kde má svůj majetek hledat. Společně s
policistou, který případ řeší nachází další růže a
nápovědy. Postupně zjišťuje, kdo jí doopravdy
vykradl a chystá na zloděje past.

Ti bratři (Tři bratři)

Dva bratři pořádají ve stejný den svatbu. Avšak jejich
snoubenky záhadným způsobem zemřou. Na jejich
těle se najdou bodné rány v hrudi. Oba dva muži se
snaží dopadnout vraha, ale zmizí a už se nenajdou.
Celá vesnice si od té doby vypraví příběh nazývaný
Ti bratři.

BÁRA JETENSKÁ A LINDA KUČEROVÁ, 6.B



V dnešním světě plném rychlého občerstvení a
řetězcových restaurací je těžké najít autentické
místo, které nabízí kvalitní jídlo společně a má
příjemnou atmosféru. 

Ale nebojte se, mám pro vás několik tipů z míst,
která stojí za návštěvu. Praha je město rozmanité
gastronomie, většinu této scény ale dominují
restaurace, ve kterých si člověk sedne a obslouží ho
číšník. 

Já si na toto nikdy moc nepotrpěl, a vždy hledal
spíše místa, kde se člověk může zastavit, když
zrovna jde kolem, a bez dlouhého čekání zažít něco
nového a výjimečného – kavárny, cukrárny, bistra,
stánky s místní gastronomií.

Za roky procházení centra Prahy jsem si vybral
několik mých oblíbených míst, na které si vždy při
průchodem okolí vzpomenu.

GASTRONOMICKÉ PERLY PRAHY #1

Carlitos – Pollneria al Carbon

Kousek od náměstí Míru se nachází bistro, které má
v nabídce jídlo ve stylu Nikkei – fúze Peruánské a
Japonské kuchyně. 

Na první pohled by se zdálo, že k sobě nemůže mít
nic dál, než Japonsko a Jižní Amerika - tyto kuchyně
jsou naprosto odlišné. Přesto se tyto neslučitelné
proudy objevily na jednom talíři společně, a jsou u
nás stále populárnější. 

V Carlitos máte příležitost si tuto kombinaci
vyzkoušet na vlastní kůži. V nabídce je spoustu
specialit – nejoblíbenější jsou ale boxy, ve který se
jídla perfektně doplňují; grilované kuře s omáčkou na
jedné straně, a salátek s japonským Onigri sushi na
druhé. 

Objednávání jídla byl kulturní zážitek sám o sobě –
přivítá  Vás  dvojce  majitelů, kteří  si  potrpí  na  
veselou atmosféru, a během připravování jídla se
dozvíte celou historii vzniku této restaurace.
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Jídlo si většina lidí bere s sebou, protože v
restauraci není kde ho sníst. Jediná možnost je
sednout si na schody, kde jsou pro zákazníky
připravené čisté polštářky. 

Proč to ale jíst na místě, když jsou všude v okolí této
restaurace na Vinohradech krásné parky a další
různé plochy zeleně, které mají na každém kroku
lavičku? 

Na výborné křupavé kuře a čerstvý salátek jsem ani
doteď nezapomněl, bylo to skutečně jedno z
nejlepších kuřat, které jsem kdy měl. A co vy, zkusíte
ho někdy taky? 

Cukrář Skála

V Praze je cukrářství hned několik, ale pobočka
Cukráře Skály v ulici V Celnici situované nedaleko
stanice metra B Náměstí republiky mě ještě nikdy
neomrzela.

Dortíky, které jsou vyráběné přímo na místě, chutnají
stejně tak dobře jako vypadají. 

Tato cukrárna je u místních znalců v povědomí, ale
zdaleka ne každý kolemjdoucí si  jí v úzké
nenápadné boční uličce všimne.

O kvalitě zákusků svědčí i fakt, že si je zákazníci
často berou v krabičkách domů, aby se o dortíky
podělili s rodinou nebo kamarády.

Mým osobním favoritem je mangový dortík s malinou
a také některý z aktuální nabídky řezů, které jsou
zdobené lehkým krémem a měkkým čokoládovým
korpusem.

Toto není jediná pobočka pana Skály, druhá se
specializuje na různé druhy kremrolí a nachází se na
Národní třídě. O té Vám však povím třeba příště.
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Chile y limón

Hledáte autentické mexické jídlo uprostřed Prahy? V
Lidické ulici na Smíchově je nově otevřené bistro, ve
kterém můžete ochutnat nachos, taco, quesadillu,
nebo “klasické” burrito. Pro milovníky této kuchyně je
toto bistro vybaveno posezením s výhledem na
rušnou ulici v centru.

Já jsem v tomto podniku vyzkoušel nachos s
guacamole a burrito grande, které bylo opravdu
grande, co se týče jak chuti, tak i velikosti. 

Prostředí je skvěle přizpůsobeno jak pro věrné
zákazníky, tak i pro kolemjdoucí z ulice, kteří mají
chuť na Mexiko za cesty. Věřím ale v to, že obě
skupiny lidí si toto jídlo zamilují úplně stejně jako já.

PETR ONDRAŠÍK, 6.B

↑Interiér Cukrářství Skála nedaleko náměstí Republiky
trrrrrr
↓Nachos s guacamole z mexického bistra Chile y limón
trrrrrr

↓Mexické burrito nechybí v nabídce již zmiňovaného bistra
tr
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